

(denumirea obiectivului)

## Deviz local de resurse

Reparatia capitala a stratului superior al  
trotuarului din str. Stefan cel Mare, de la  
str. M.Viteazul pina la piata  
Independentei, in dala pentru trotuar

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz **527 254 lei**Întocmit in prețuri curente 02.05.2019

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13,11	36,45	477,75
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 497,70	36,45	54 591,28
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	323,29	36,45	11 783,77
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	570,24	36,45	20 785,29
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	42,28	36,45	1 541,14
		<b>Total manopera</b>				<b>89 179</b>

### Materiale

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	74,02	275,00	20 354,29
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,11	275,00	306,35
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,69	275,00	1 839,75
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	114,67	275,00	31 533,31
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	405,46	1,50	608,19
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 140,80	1,50	3 211,20
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	21 046,74	1,50	31 570,11
8.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1 358,07	108,33	147 119,72
9.	26661228002859	Bordura beton pentru trotuare (поребрик)	m	128,64	36,67	4 717,23
10.	266612280028610	Bordura beton pentru trotuare (дорож. бордюр)	m	10,05	83,33	837,47
11.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,09	450,00	40,14
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	26,76	85,08	2 276,74
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,93	10,00	39,34
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,96	10,00	9,64
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>244 463</b>

### Utilaje de constructii

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	81,16	50,00	4 058,24
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,14	50,00	507,04

3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,13	350,00	2 846,48
4.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	81,16	50,00	4 058,24
5.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	7,50	50,00	374,85
6.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	49,61	200,00	9 922,64
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,29	350,00	101,99
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>21 869</b>

Cheltuieli directe	lei	355 512
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	20 065
Transportarea materialelor	5,00 %	12 223
TOTAL	100,00 +	387 801
Cheltuieli de regie	10,00 %	38 780
TOTAL	100,00 +	426 581
Beneficiu de deviz	3,00 %	12 797
TOTAL	100,00 +	439 378
TVA	20,00 %	87 876

**Total deviz:**

**527 254**

Întocmit: \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

*(SRL Vladmih Company)*

Verificat: \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

*(Primăria mun. Bălți)*